ARTICLE XII.

*De Linguâ Othomitorum Dissertatio; Auctore Emmanuele Naxera,
Mexicano, Academiæ Litterariæ Zácatecarum Socio. Communicated
to the American Philosophical Society, 6th March 1835.*

Pars Prima.

INTUENTI mihi, viri gravissimi, antiquæ Mexici victas Divinitates, et quas natura, benigno sub quo primam ego lucem vidi cœlo, liberali manu donavit divitias, vestrâ hâc domû, à vestro nimis noto ergâ antiqua nationum monumenta studio collectas, pulcherrimoque ordine compositas, atque ibi illius *quæ Anahuac fuit*, mihi spolia contemplanti, itâ vivida dulcis patriæ subiit imago, ut me in ejus sinu potiùs, quam ab eâ exulem, inter pristinas Mexici Pænates, magnâ cum voluptate, esse credebam. Meos antè oculos tunc temporis, magnificentissimum Tenoxtitlanis templum ab impiâ pietate, cuius nescio, sed cultissimi tamen veterisque populi arte constructum: Cholulæ columna, multis ab hinc sæculis, ut, jàm oblitæ rei, à natione nunc etiam oblitâ, memoria numquam periret, ædificata: Popocatepec, albo nivis linteo, quasi chlamyde cooperitus, venerabile mari terræque caput demonstrans: horti, depictis floribus ridentes, à lasciviantibus auris suaviter impulsi, statimque repulsi, hinc illincque aquis, ut Veneris olim filiæ, supernatantes: horri-

dum, lato ore, ignem cineresque evomens, quibus nescio iris, Xurullum : Mexicus, mea illa vitâ charior Mexicus, lacûbus, canalibusque circumdata : ipsi illi lacus, et canales innumeris cymbis, à puellis Indianis, nigro capillo, et nigris oculis pulcherrimis, super fructuûm olerumque throno sedentibus, suavi voce, et suaviori linguâ, hæreditate ab earum avis receptâ, antiquas historias, virginales amores, et Mexici antiqui fata canentibus, lamentantibusque, remigio gubernatis, arati : sacra robora, Hircaniis ætate paria, Tenoxtitanis civitatem, ut vigiles ac custodes, circumcingentia : Chapultepeci mons, cuius in nemore, nihil aliud nisi passerum modulamen, ac rivorum triste murmur, antiquorum regum, quorum ibi silentia oblitaque sepulchra jacent, manes perturbat, ex aquis apparentem urbem contemplatur : urbs, denique, Mexicus illa, ubi adhuc Moctecuzomæ regali veste, regali visu, regali majestate conspicui circùm augusta umbra vagat ; ubi Cortesii strenui, reges debellantis, nationes antiquas expugnantis, gravis, virilisque aspectus, et nunc videri, videtur ; ubi miserrimi, non tamen lugendi sed admirandi Guatemozii, ex equuleo, ejus à secretis viro calamitosum eorum casum ipsiusque dolores, ingentibus clamoribus lamentanti, dicentis, “ Numquid et ego in rosarum lecto occubo ? ” vox Romano digna, auditur : ubi tandem et quia victor et quia victus, Hispane Leo, rugire tu audire : tuque, Mexicana Aquila, mea dulcis mater, et victa et victrix, tuos sub alis filios congregas ac foves ; ubi eò undè venerunt, tot gubernatorum imperia, quot, paucis annis, apparuerunt, repente arrepta rediisse videmus. En quæ meos ante oculos, cumulatim prætereunt. Qui non tunc Mexicanî cordis sensus ? quos animus motus non experietur ? Nam optimè ille philosophus : vel ipsi patriæ lapides cari. Et sic Themistocles, apud Metastasium, regi interroganti, quid tantum amaret in Athenis, mirabiliter respondit :

“ Tutto, signor : le ceneri degli Avi,
Le sacre leggi, i tutelari Numi,
La favella, i costumi,
Il sudor che mi costa,
Lo splendor che ne trassi ;
L'aria, i tronchi, il terren, le mura, i sassi.”

Quis verò, viri gravissimi, ex Mexicanis, ave istis patriæ exuvias dicat quin et vobis illas conservantibus, gratias, easque quam maximas, referat ?

Ecce vobis, quæ tantum mihi animum tantamque addidit audaciam, ut ante vestram sapientum coronam, ad me, gratum ergà vos, exhibendum sistam, rationem. Quod verò, vobis dignum donum, imò, non indignum, ex me devovere possim? Liceat mihi, et quæ pauper possum ante Minervæ, cuius vos sacerdotio fungitis, aras offerre. De Anahuac quæ dicturus sum agent, et illa etiam mihi cara, quæ juventutis oblectamenta fuerunt. Sunto nunc exilii spolia opima, ea si vobis placeant.

De antiquitatibus ergò Mexicanis orationem habiturus, non semel, sed pluries, dummodò id vos mihi concedatis honoris, ab eâ lingûâ exordiri volo quæ, licet magis ab omnibus barbara habeatur, minùs recentibus formulis implicata, multæ ætatis, agrestem vultum, multorumque sæculorum ab hoc nostro, simplicitatem præ se fert. Non enim dulcis, ut Tarasca; non dives, ut Mexicana; non facilis, ut Huasteca; sed ea dura, jejuna, ori ingrata, aurique ingratior: nil in eâ non rusticum, nil non vastum, nil non inconditum. Populus, eam qui loquebatur, non cultus, non ullo disciplinarum genere perpolitus, inter septentrionem orientemque, in Anahuaci plagâ, vitam pauperem, ferè sylvestrem degebat, nunc verò, hinc illincque divisus, à primâ eorum sede, ab Hispanis exules, non meliorem pristinâ, miserrimis pagis, vivunt illi. Eorum ipsi linguam, *Hiāhiū* nominabant, quod nomen fortassè Germani scriberent *Hiang-hiung*. *Hiā* apud eos, quod Latinis *sermo*; *Hiū* verò *sedere, manere, quiescere*, vult. Quapropter *Hiāhiū, sermo qui quievit*, interpretandum, verborum sensus postulat fidus.

Quæ hujus cognominis causa? Numquid alii inter eos populi iter facientes, alias loquentes linguas, diversos illis sermones sucessivè donârunt? Sed tunc illos propriam hospitibus donasse, non alienam ab hospitibus recipisse, credere oportet. An potiùs illi ipsi, multas distracti per terras, nunc hunc, tum illum ediscere sermonem, veterem frequentè exuere, novumque induere, coacti sunt? Sed si eorum linguæ, pacis tranquillitatisque nomen imposuêre, seipso *errantes, peregrinos*, appellaverunt. *Othomi* enim, ità interpretandum: *Otho, nil; mi, sedentes; nomen valdè proprium, quibus nec etià sub Mexicanorum Hispanorumve imperio, sedere licuit. Undè ergò illi? Quas terras peragrarunt? Quas linguas ediscerunt dedisceruntque? Quam tandem Hiū, sedentem, denominabant?* En quæ eorum à lingûâ,

petenda, si priùs ejus natura develanda cognoscendaque erit. Atque iterùm, an hæc ex earum numero, lingua erit quæ imminutæ, vel ex iis quæ auctæ Anahuacensi sub cœlo haberri debet? Nulla ne ibi soror? Non etiàm ejus Mater? Sine dubio, nobis certo certius illud esse potest, Mexicanam, Tarascam, Huastecam, Tarahumaram, Zapotecam, Matlatzingam, Pirindamque linguas alias omnino ab Othomiticâ, alium proindè earum originem esse. A Mexicanis verò eorum dominis, Huastecisve eorum vicinis, quod unicè poterant, id acceperunt, nempè, conjugandi artificium; cætera verò omnia si non integra, saltem incorrupta à patribus recepta, Othomiti, quod posteà videbimus, servarunt. Rudis illa, tamen nescio quid venerabile, antiquum redolens, lingua.

Si quis verò, ad barbaros homines, de barbarorum linguis moribusque, examinationem mandandam credat, ille Terentii dicentis, "nil à me humani alienum puto," meminerit, et quomodo homines veteribus fuerunt ætatibus, scire non deditabatur. Præterea, quos antiqui Indi modos, ad linguas perpoliendas ornandasque adhiberunt, Philologia optimè, nunc temporis, noscit, historia edocet, philosophia intellexit; interest ergò ut nunc et quo illæ linguæ pristino in statu fuerint, eâdem perfectione agnoscamus. Neque sua illi Othomitico pulchritudo deest: non quidem lenis, luxurians, nitida, sed ut rupes nuda, aut senex robur, ita quid asperum sed sublime videtur. Quæ quis pulchra non judicabit?

Utrum aliquando scripta hæc Othomitorum lingua fuerit, quodve scripturæ genus habuerit, presenti tempore, discutere, ullo sine fructu, cùm certè illa scripture, si unquam extiterit, cognita non sit, esset. Itaque de linguâ numquam scriptâ, loquuturus, non de litteris, sed de sonis quæ de ejus alphabeto dicenda sunt, me agere velle necessum puto.

Quinque vocalium literarum, *a, e, i* vel *y, o, u* (*u* Hispanici vel *ou* Gallici), sonos, diversummodè tamen expressos, habent Othomiti. A, enim aliquandò ex pectore exiens à nasu finaliter exprimitur, aliquandò verò in gutture incipit, et repentina hiatu secatur, qui sonus agrestis, hispidusque est quem Ludovicus de Neve y Molina, voce Hispanicâ, *hueco*, Quintilianus *fuscam* vocem vocat; aliquandò tandem naturali, claroque sono, profertur.

E, tunc longissimè protrahitur, quasi balatum ovium imitans, undè Ludovico Neve y Molina hunc sonum *ovejuno*, quod Hispanicè *ovillum* sonat, vocare placuit; nunc verò gutture pectoreque incipiens, gradatim voce elevatur, cùmque fortior est, repente quasi per aëra diffusus, disparet; quem sonum *gutturalem* nominare possumus. Hic enim è gutture natus, ascendit ut à nasu occidatur, quem sonum *nasalem* vocabimus; illic verò nullâ gradatione, æquali voce, ut é Gallicum et *a vel ay* Anglicum profertur.

I, duplice sono exprimitur; primo quidem naturali nobisque communi; secundo verò nasali omnino, ut *Anglorum ing.*

O, nullo vocis gradu modulatur, semperque ut *o* Gallicum exprimendum.

U, Hispanicum vel Italicum, aut *ou* Gallicum semper sit; non tamen eodem modo proferendum. Aliquando nasu profertur, velut *ung* Germanicum; aliquando verò gutturale, quasi grunnitum porcorum imitans; denique et naturali vocis motu dicendum est.

1. Quinque itaque Othomiti Indiani intonationibus, ad vocales exprimendas utuntur.

Prima enim quæ nimis protrahit sonum, utrùm *pking* Sinensium intonationi similis dici potest, sapientes decernent.

Secunda verò ex pectore guttureque incepta, cum fortior, tunc evanescit; fortassè *khin* sinico non discordans.

Tertia, à nasûs operâ acta, *chàng* sinensis nomine avocari, à recto non multùm devium iret.

Quarta ex gutture oborta, non multùm durat, cum repente dùm plus valet rumpatur. Eritne ità ut sinicum *ji?* Alii viderint.

Quinta verò, vix intonatio dici potest: non enim vox ex eâ aut augetur aut minuitur, nec ascendit descendit ve ullo ex gradu; semper illa, eâdem in viâ, ut ità dicam, decurrit: ut nascitur, ità vivere desinit.

Consonantium litterarum soni ità se habent. B, D, ut apud Gallos, G semper durum, ut apud nos antè vocales *a* et *o*; H fortiter exspiratum, velut *eh* Germanorum; M, N, ut apud Gallos et Italos; GN ut ñ Hispanicum; P, K, R, ultima suavis semper, numquàm durum ut R Hispanorum; S, T, Z, ut Gallorum; W, Anglorum, in *water*; ph nec ut nostra *f*, nec ut φ Græcum, sonat; X, semper ut *ks*; CH ut Anglorum in *church*. Est et aliis illis sonus, qui solùm *ts* litteris

exprimi potest. K simplex vel duplex est. Duplex Hispano-Mexicani grammatici *cc castañuelas* vocant, quia ejus sonus similis est stridori à simiâ facto, nuces frangenti. Litteris *cc*, *qq*, vel *qh* oculis pingitur. T, aliquandò etiàm duplo sonitu effertur.

Non tamen id satis, cùm multa verba incipiunt finiuntque, cùmque duobus ex syllabis unum verbum faciunt, medio verbo, et gutturis et nasûs, et anhelationis hiatûsque intonatione, vocem modulant; quæ, quomodò nostris litteris exarari notarie possent? Quâ de causâ, illi qui priùs de linguâ difficile onus scribendi sibi assumpsêre, aliquandò *h*, aliquandò *ng* aliquandò *nn*, et etiam *nug*, *mm*, litteris, ad illa exprimenda usi fuêre. Hinc enim, liquidò constat illud, ni fallor:

2. Nostris, nec Hebræis, Græcisve litteris lingua illa scribi, non nisi difficillimè potest.

3. Deindè, nullâ viâ nos homonyma verba, quorum varia significatio, seu gestibus, seu levi modulatione, expressa, etiam cum loquuntur, nisi ex circumstantibus distingui nequit, separare aut annotare possumus.

4. Suâ itaque sui generis scripturâ indigeret Othomitorum lingua, si scribenda foret.

5. Ità illius generis scriptura invenienda, quæ non modò litteras, sed et intonationes ipsas depingeret; nàm diversa intonatio uni verbo diversum sensum donat. (Vide annotationem, in fine, sub littera A).

Et hoc licet punctis, ut Massoreticis, exempli gratiâ, assequi, haberique possemus, tamen adhuc vacuum nobis implendum esset; nàm multa verba iisdem sonis iisdem et intonationibus, non idem significant. *Hē* enim, exempli gratiâ, mons; *hē* glacies; *hē* fingere, est. *Moui* cor: *moui* anima: *moui* animi indoles: *moui* animi motus. *Nheau* bonus: *nheau* pulcher: *nheau* aptus: *nheau* justus: *nheau* perfectus: *nheau* urbanus, aliaque innumera; quapropter:

6. Othomitica lingua, eo scribendi genere indigeret, quo et diversus verbi sensus ex diversis signis animadverti posset.

7. Hoc forsitan, sinicis signis, obtineri liceret.

8. Est, itaque quedam inter utramque linguam analogia.

9. Proindèque, earum natura, non multùm dissimilis credenda. Quod quidem, nec affirmare, nec negare audeo; hoc verò quomodò

possem? illud nolo; sed facta solùm exponere meum est; quisque ex iis quæ sequantur, ea mecum considerabit.

10. Nomina aut unâ aut duobus constant syllabis, per pauca tribus; hæc verò post dominationem Hispanam, ut puto, composita. Quæ diversis hisce syllabis componuntur itâ generis sunt, ut quæque syllaba pristinum sensum earum quælibet retineat, ac servet. Undè, nomina, quæ plures quam unam, syllabas habent, ex syllabis aliquid significantibus anteà, præexistentibusque, et in compositione earum significationem haud amittentibus, formantur. (Vide Annot. A. B. et C).

Nullum inflexionis genus illa nomina cognoscunt: eumque idem quod nomen, id verbum; idemque, ut nomen substantivum habeatur, particulâ *na*, quæ in istâ linguâ *unum*, ac etiam, pronomen *ille*, *illa*, *illud*, significat, undè articuli vices gerit, afficitur. Non tamen id, nisi cùm dubii, vel æquivoci periculo adest. Plurale à singulari nomine, cum *ya*, vel *yē* aut *ē* discernitur. *Yē*, vel *ē* pluviam significat, *ya* particulæ significatio ignoratur.

10. Una itaque particula sensu carens esse dici potest.

11. Et nomina omnino flexionibus parentia.

12. Nullum nominibus genus. Quod adjectivum, id et substantivum est (vide not. D). Adjectivum substantivo præit. Cum adjectivum pro substantivo ponitur, *na* in *sa* mutatur, ut *na nheau*, bonitas; *sa nheau*, bonum; *na nheau yēh*, bonus homo. *Sa* nil per se significat, significationem adjectivam designat.

Particularum auxilio quæ et tempus et personam indicant, verba conjugantur. Triplex cuilibet temporis particula: quæ in singulari, illæ in plurali numero; undè hic ab illo, pronominum *hē*, nos; *wi*, vos; *yu*, ille, auxilio distinguitur. Quatuor supra decem particulæ illæ sunt, sensuque, nunc temporis saltem, ut quæ apud sinenses *vacux* vocantur,* parentia. Indicandi, imperandique modos solùm Othomiti cognoscunt. Secunda imperativi persona, nullâ omnino notâ, particulâve afficitur, sed diversimodè illa formatur: aliquando enim, verbo repetito, ut *Tē*, facere, *Tētē*, fac: aliquando verò vel nomine vel verbo adjuncto, non absimili significatione separato, ut *O* recordari, *Op'ho* recordari et cognoscere, recordare tu, nempè *scribe* (id enim sibi vult *Op'ho*) et

* Remusat, Grammaire Chinoise, p. 35, sect. 62.

non semel tandem verba illa, *facere, exequi, uti, exercere, in executionem mandare*, verbo jungenda erunt; sic *O* recordari sibi, suprà ut vidimus, vult, et *Khā* facere; *Okhā* memento. Quod quidem eam personam conficiendi artificium, antè particularum inventionem usumque, et incaepsum, anteaque inventum, quis non videt? Undè,

13. Tempus fuit, quo conjugationis, ut nunc, artificium in eorum linguâ non haberent Othomiti.

Veteris formæ tempora distinguenter vestigia, adhuc lingua retinet. Quod quidem omnibus Anahuacensibus linguis accidit, ut pristinæ naturæ non omnia amittant, licet longissimè ab earum origine sint; quod et aliquandò futurum, ut discordiæ horridus ille Diabolus, Mexicanum cruciare, turbareque fatigatus saltem desistat, mei concives, linguarum earum, proindèque Indorum ortum itineraque reperturos, credere, sperareque nos monet. Quamobrem Indi Othomiti, praesenti et nunc tempore, verborum conjugationi; *ma, ni, nā* adjectiva, aliquandò addunt. Non quidem frequens hic usus, antiquior et ideò. *Mā*, præterita res; *ni* præsens; *mi* ventura; *mā pa* præterita dies, *ni pa* præsens dies; *na pa*, futura dies. Illi ergò non semel ità dicunt *ni di mā*, ego amo: *mā da mā* ego amavi: *na ga mā* ego amabo, quod superfluum inutileque est, nàm *di mā, da mā, ga mā*, idem ac sine illis adjectivis, exprimit. Neque verò, quis illos elegantiae ergò hæc addere putet; non enim illi elegantes se curant, neque euphoniac causâ id faciunt; nam rarò illa nomina addunt, et se miseros putarent, si ità essent delicati ut euphoniam quærerent! Fortassè multa linguæ pars, ut Itali dicunt, *se n'andarebbe nella limatura*.

Eodem conjugandi artificio, Othomiti ac Mexicanî eorum Domini, et Huasteci eorum confines, utebantur, quod animadvertere à re alienum non est. Eorumne omnium linguæ eundem fontem habuerint? eademne, illi ex radice rami germinarunt? Id impossibile, illas cognoscenti, videbitur. Non enim Othomitos formam eam ad verba conjuganda, initio vidimus habuisse. Aliundè quidem illam receperunt; à Mexicanâ, nempè vel Huastecâ, ut videre hâc ex collatione, est.

En triplex illarum linguarum conjugandi artificium. *Chihua* apud Mexicanos, *Tahjal* apud Huastecos, *Tē* apud Othomitos, idem tria illa verba, quod *facere* apud Latinos, sunt. Quo quilibet ex eorum, artificio, ad eum conjugandum utebantur, videamus.

Mexicanus,	Ni	chihua	Ego facio.
Huastecus,	V	tahjal	
Othomitus,	Di	tè	Ego faciebam.
Mexicanus,	Nite	chihua ya	
Huastecus,	In	tahjal itz	Ego feci.
Othomitus,	Di	tè hmā	
Mexicanus,	Onitla	chiuh	feceram.
Huastecus,	V	tahjamal	
Othomitus,	Xta	tè	faciam.
Mexicanus,	Onical	chiuh ca	
Huastecus,	V	tahjal ac	fecero.
Othomitus,	Xta	tè hmā	
Mexicanus,	Ni	chihuaz	faciam.
Huastecus,	quia	tahja	
Othomitus,	Ga	tè	feciam.
Mexicanus,	Onitla	chiuh	
Huastecus,	V	tahjamal	fecero.
Othomitus,	Ga xta	tè	

Imperativo nulla omnino inter illa et Othomitica verba artificii similitudo. Sed in triplici illâ linguâ modus infinitivus non invenitur, et in eis futurum imperfectum pro infinitivi temporibus vices gerit. Itâ enim, exempli gratiâ, hæc oratio, *Ego volo facere*, redi oporteret;

in Mexicanó,	Nieniqui	chihuaz
in Huasteco,	Vle	quia tahja
in Othomito,	Di ne	ga tè
id est,	Volo,	faciam.

Tanti momenti res, ut verba conjugandi artificium, tam simile in linguis suâ ex naturâ tam diversis, casu efformari quomodo potuisset? Eiusdem effectus, eadem causa. Eiusdem linguæ filias, Othomiti et Mexicanî linguas quis credet? Una igitur ex iis linguis ab aliâ, formam illam, imitatione recepit. Ab Othomitis, vix ad duos conjugationis modos sequendi capaces, Mexicanî mille conjugandi verbi modis, generibusque onusti emendicarent? Othomitine suâ in linguâ omnis compositionis expertes, verborum formularum donum, Mexicanis synthetiarum formarum peramantibus et Polysyntheticam linguam vel infans-tem loquentibus, fecissent? Absit. Iterumque hic videmus, quod,

14. Ab alienis, Othomiti conjugandi formam receperunt, ac,

15. Suo initio proindè, lingua illa conjugationis formis caruit.

Si quis verò, Othomitos Indos conjugandi formam à juvēne illâ linguâ Mexicanâ, quam et culta natio perfecit, quâ miserrimus ille et rex et philosophus Tezcocanus Netzahualcoyotl elegiaco versu, sublimi plectro, ejus omnisque humanitatis casus deploravit, quamque tandem Hispani, floridam, phaleratam, ornamenti luxuriantem, divitiis affluentem admirârunt, non recepisse contendat, is veri metam fortassè attinget, etiam si conjugandi artificium Othomitis, agrestem, senem, rugis aratam, voce rusticana illam quæ olim in utero, nescio quibus à regionibus, Mexicanam illam, gratiosam, et pulchram portavit, quamque mundo in Anahuac edidit, deditse existimet. Sed de hoc aliàs, nil enim ad præsens. Mexicana lingua, alterâ antiquior, conjugare verba Othomitos docuit: esto: quid deindè? cujuscumque illud jus sit, illud rapiat, aut vindicet; non cum eo disputabimus; quantò enim magis, pluresque linguæ, primum illarum formarum dominium vindicent, tanto certius illud erit, Othomitos aliquandò non habuisse has formas, ab eorum linguâ alienas, ab eâque proindè, cum de eâ judicare velimus, rejiciendas.

16. Othomiti non nisi activa verba conjugant; non illis passiva, non compulsiva, non casualia, non denique illum eorum verborum quæ sive nostris, sive aliis Indianis linguis inveniuntur, genus.

17. Verba illa, unius sunt syllabæ, aut ad summum, duobus syllabis constant (ut videre est in annotationibus sub litteris A et C).

18. Verba quæ suâ ex naturâ sunt, plures quam unam nunquam syllabam habent; undè imperativi secunda persona alio cum verbo formatur. (Vide Not. C.) Hoc secundum verbum, sensum primo analogum, vel illum intensiorem ut itâ dicam, vel extensiorem, secùm portat; quâpropter:

19. Omnia verba unâ tantum syllabâ constant, imperandi tempus si excipias, in secundâ personâ:

20. Secunda hæc persona dupli syllabâ, duplicem sensum evolvente, constituitur.

Prætereà, omnia nomina verba esse possunt. Cùm enim, substantivo verbo careant Othomiti, verbi illius sensus, idem ac attributum, sive, ut scholastici vocant, prædicatum, putant; aut ut clarius dicam,

ad existentiæ ideam à re existente distinguendam cum impares sint illi Indi, unà simul utramque ideam involutam considerant. Itaque, si Othomitus vult dicere, *ego sum bonus*, ex nomine *nheau*, bonus, verbum *esse bonum* significans format, idque conjugat, ut *Di nheau*, vel *Dna nheau*, ego sum bonus; undè cùm frequenter illa nomina ex duobus syllabis, ut quæ ex dupli significatione composita sint, verba habemus duplicis syllabæ quidem, sed duplicis sensus etiam conjuganda; quapropter:

21. Verba ex nominibus facta, dupli syllabâ duplificem sensum evolente, conjugantur, si duplices illa syllabæ sint. Cùmque hujusmodi verbis, non usus, ut cæteris, secundum verbum vel nomen designarit, cùmque sine eorum aliquo imperativi persona efformari queat, hoc in casu Indi *we*, quod *es* vel *esto* dici potest, nomini in verbum commutato addunt, ut *nheau we*, bonus esto. Triplex syllaba tunc, sed etiam triplex sensus habebitur, si nomen duplici syllabâ constabit, ut *memthi*, dives, *di memthi* (aut *memthi*, et fortasse meliùs) sum dives, *memthi we*, dives esto.

Sed quâ ratione, quis petet, in parvis quæ de Othomiticâ linguâ, vocabulariis vel lexicis habemus, ut plurimùm, verba duplici constant syllabâ? Quia, eorum auctores, imperativi secundam personam, ut quæ pro secundâ syllabâ, ab aliis homophonis verbis, et distinctior, et determinatior est, ibi posuere, eo, quidem, modo quo nos, nostris vocum indicibus, verborum infinitivum inscribimus. Sanum, laudeque dignum consilium. Non tamen illud, dicet quis, auctores isti, patefecerunt, aut explanarunt. Fecêre utique, atque ut alios qui et posteà et illius sequentes vestigia scripserunt, ut Sanchez et Rangel omissos faciam, eum, qui meliùs, hâc de linguâ scripsit, Ludovicum de Neve et Molina (Anno MDCCLXVII), consulamus. Ille enim, natione Othomitus, in ejus de hâc linguâ institutionibus, pag. 122 animadvertisit, verbum per secundam imperativi personam cognitum fieri, ut quod hâc in personâ nil additum illi, nilve subtractum futurum iri credit. Quod ut meliùs intelligatur, operæ pretium est animadvertere, illum imperativum quasi radicem verborum credebat habebatque; ex illo enim alia tempora formari voluit. Quo factum fuit, ut obscurè, difficillimè, verbi artificium exposuisset. Nec mirum; omnes enim qui de Indorum linguis scripserunt (paucos recentiores si excipiamus, ut Sandoval,

Avila, aliosque), et institutiones efformarunt, Antonii Nebricensis vestigiis adhærentes, eas Latinis sub formulis explanare, totis viribus insudarunt. Tempora illa ità ferebant. Nec tam eos benè de meâ patriâ deque litteris merentes reprehendendos, quod summæ audaciae temeritatisque esset, quam ad eos explanandos, istius generis laboribus manum apposui.

Sed benè, repones, illis in lexicis, quædam verba illa sine secundâ syllabâ inveniuntur. Id ut verum fateor: ità enim ea verba à lexicis exhibentur, ut quæ nec in imperativo, alterum verbum recipient. Quæ illa, paucissimo quidem numero, sint verba, et rei causam intelligemus. Sunt enim illius illa generis quibus frequenter utitur, et quorum sensus cum alio confundi nequit: ea etiam quæ difficultè analogo alio adhærerent, ut *tsi*, manducare; suntque tandem illa quæ familiari sermone nunquam imperantur, ut *tē*, senire, *dōū*, mori. Non enim illi miserrimi Othomiti sermone figuris loquente utendi occasionem habuerunt, non poësi ut Tarasci indulseré; non denique orationes ad populum, ad regum cœtum, ad principes, ut Mexicani, faciebant. Duo hic animadversione digna, sese consideranda offerunt; unum idque primum, maximo rusticitatis statu Othomitos, longo temporis tractu degisse, alterum, priusquam verba temporibus distinguerent, fuisse tempus, quo nec imperativum distinguendi modum habuissent.

22. Triplex verborum, Othomitorum in linguâ, considerandus status, primus cùm nullum tempus, nullus modus, nulla persona, in verbis distinguebantur; secundus, cùm alii verbi auxilio, verborum imperativum formarunt; tertius, cùm alienam conjugandi formam receperunt.

Quæ cum contemplantur, quis non Othomitorum sermonem minimè à pristino statu remotum videt? Non temporis spatio confectus, sed ex naturâ totus ut Minerva à Jovis capite, si me ità explicare liceat, ortus. Prætereà, quām non illa sermonis forma antiqua! Quis ergò, quoisque in sœculis, linguæ Othomiticæ vetusta ætas attingit, dicere potest?

Utut hæc sint, ad verba illa redeamus: ipsa enim nimis sterilitate laborant. Non ex iis participia, non gerundia, non abstracta nomina spectes. Quem enim ad modum, quod apud eos adjективum quando illis placet, substantivum fit, ut *sa nheau* bonum; *na nheau* bonitas, ità eliam verbum ipsissimum, nomen abstractum est, ut *mādi*, amare,

mādi, amor. Hoc enim à *mādi*, secundâ personâ imperativi sumitur. Inter has voces differentia, aliquandò sententiarum contextu, frequentiùs verò vocis labore procedit. Grammatici leves has articulationis differentias, cum duplici *tt*, vel literâ *h*, distinguere tentant; sed vani hi conatus; istæ vocis differentiæ, chartæ commendari haud facilè possunt.

Concreta nomina, verbo *tè*, facere, hic substantivè intelligendo, duobus modis formantur; verbo ista syllaba additur, ut *mātè*, amator, amans; aut imperativi secundæ personæ verbum *tè* adhæret, ut *mādi* (*di* et *tè* idem ferè significantes), dummodò alterum verbum sensu non repellat: itaque *creator*, exempli gratia, dicitur *tètè*, nam ridiculum esset dicere *tètètè*, quod idem esset ac *actionis factor factor*.

Solemne apud eos est, ut *too*, qui (relativum), quod hujus modi nominibus præponant, ut *too mātè* qui amat, vel amans. Ex dictis liquet,

23. Nulla verbalia propriè dicta, verba habere, et

24. Quæ sunt, syllabâ additâ, verbum significans recipere.

25. Adverbia adjectivis à nominibus non alia sunt. Omne adjectivum, igitur, adverbiali sensu intelligi potest, ut *nheau*, bonum; *nheau*, benè. Aliquandò, et aliud adjectivum addere licet, nempè, *theau*, omne, ut *nheau theau* bonum omne; quod sonat ut apud nos *benè est*.

En puram, ut puto, linguæ Othomiticæ imaginem: si qui Indi illius naturam simplicem, ornamenti varietatisque ergò, vitiare conantur, quid de illis parvi momenti adhuc mutationibus judicare debeamus, ex Domino de Neve audiamus. “Todo lo qual no pertenece à lo substancial precisamente, ni al general uso de todos los nativos, sino à la mayor energia con que hablan los mas cultos, por lo cual, aunque no se observaran estas reglas, no por eso dejaria de entenderse lo que se quiere decir,” id est, “Quæ quidem mutationes (nempè litterarum commutationes, ut *t* pro *d* in quorundam verborum præteritis, aliæque hujusmodi), non convenient linguae, suâ ex naturâ: neque communis loquendi apud Indos usus, eas tolerat, nec fert. Novæ hæc formulæ, elegantiores ab Indis cultioribus additæ sunt, ornamenti elegantiæque gratiâ; id tamen illis parvipensis, nequid detrimenti sensus linguave accipiunt.” Quibus in verbis initia corruptionis, linguam deformantia videmus, nàm ut illa meliùs capiantur, nos illud scire debemus, cultores *ladinos*, hoc est Latinos, eos Indos in Mexico vocari, non qui in

eorum linguis instructiores, eorumque morum tenaciores, sed qui et melius hispanè sciunt, qui et Hispanorum sermonis formulas et mores affectant.

Quæ cum ità se habeant, quod de linguâ eâ judicium faciendum videamus.

Nomina, Othomitos apud Indos aut unius sunt syllabæ, aut si plures habent, quælibet ex iis sensum pristinum non amittunt (ex paragrapho No. 10), et earum omnia aliquid significant. (Ex numeris 17, 19, 21, 23.)

Verbalia nomina quæ vocari possent, aut nullam verbo syllabam addunt, aut si addunt, et sensu nova syllaba haud caret. (Ex numeris 25, 26.)

Adverbia aut ipsissima adjectiva sunt, aut si alteram syllabam recipiant, hæc nomen significans est. (Ex numero 25.)

Quotquot itaque syllabæ in Othomiticâ linguâ sunt, earum quælibet, sive per se sit, sive alteri unita adhæreat, semper significat, pristinumque sensum retinet, demptis tamen sex supradecem particulis quæ, ut apud sinenses, dici possunt *vacuis*. Cùmque ea lingua, cuius omnia verba aut monosyllabica sunt aut ex syllabis pristinum sensum non amittentibus constent, quin paucae exceptiones, cuius pristina significatio lapsû temporis oblita est, ad id afficiant, (ut mihi vobisque optimus, præses ille vester, Petrus Stephanus Duponceau, dixit in primis), ut lingua monosyllabica dici debeat, Othomitorum lingua monosyllabica vocanda habendaque est.

Cùmque id omnino possibile non sit, ut monosyllabica lingua, à syntheticâ, minusque à polysyntheticâ ortum ducat; sine hic fallendi timore, hæc stabilire licet.

Othomiticæ linguae origo aliàs omnino à Zapotecæ, Huastecæ, Mexicanæ, Tarascæ, Tarahumaræque linguarum Anahuacensem, cùm hæc nunquam monosyllabicæ fuisse videantur, origine querenda est.

Diversæ itaque illorum Indorum, nempè Othomitorum, dictarumque suprà tribuûm, aut si ab hinc retrò multis sæculis unius familiæ filii fuerunt, multis sæculis etiam ab hinc retrò sejuncti, diversas terras peragrarunt, non eâdemque viâ ad Anahuac cœlum petendum, iter fecere eorum utriusque.

Othomiti præterea, alicujus nationis, verbis monosyllabis loquentis, aut posteritas, aut hospites. Quæ illa natio? quo id tempore? Erit

aliquandò, cùm philologia, quæ secreta illa historiam fugerunt inveniat, ac doceat.

Si enim Othomitica lingua monosyllabica dicenda, multa illi homophona esse verba necesse est; et sunt quidem illa. Vocalia, non æquali sono dicenda; nec intonationibus, præter sonos, Othomiti indigent. Cùm verò illæ plures esse nequeant, nec illis homophona omnia verba distingui possunt. Quà propter, ex partium dispositione aliisque circumstantibus, verborum, cùm lingua voce effertur, significatio pendet, et notis, illâ scriptâ, ad significationem designandam, opus est. Nostris id nos litteris præstare non possumus. Itaque, sua illæ scriptura peculiaris invenienda. Ac proindè non ex Hebræi, non ex Græci, nec denique ex recentioribus linguis illa petenda. Non itaque Othomitorum lingua, ex iis, undè Hebræa, Græca, Latina recentioresque linguæ, fontibus exivit. Ex dictis illud videmus, non monosyllabicæ nomen linguam eam demereri.

Sed, si itâ esset, suo initio omne compositionis genus abhorruisset? Et quidem cùm solum quod illi est, nempè conjugandi artificium, ab exteris alienisque receperit, nulla illi suâ ex naturâ synthetica forma, ac proindè, nulla hujus generis compositio. Deindè, cum sinensium linguâ monosyllabicâ, unius naturæ, ut itâ dicam, utraque lingua consideranda, atque tunc fieret, ut Othomitorum illa sinicis notis scribi posset? Certum id; sed et illud, sinensium scripturâ, optimè excellenterque præstandum, si opus esset, vidimus. Quapropter, nec hisce ex partibus, ut monosyllabica habeatur, jure Othomitica spoliatur.

Benè se itâ res habeant: sed quæ de linguâ Othomiticâ institutiones sunt scriptæ, alitè videri videntur de eâ eorum auctores cogitasse? Nequaquam, viri gravissimi, sed aliam ab hâc illis viam, ut se expli- carent, eligere placuit. Antè omnia, illi linguam ut scriptam considerârunt, illi et etymologiam et orthographiam adaptârunt, deindè illas cum orali linguâ comparantes, cùm unam Niobem, ab aliâ toto aliquandò cœlo distinctam vidissent, ut utrâque unam facerent, quod alitè non poterant explicare, *syncopen* appellarunt. Ego de linguâ vocali, illi de scriptâ, ut loquatur, scripsérunt. Prætereà, non in rebus, sed in verbis formulisque, illas explanantibus, eos inter et me est discordantia. Solemne fuit illud de Anahuacensis linguis scriptoribus, ut eas ad Latinum compararent, totisque viribus cœquarent, nec id

solum, sed et Antonium de Nebrixā (celebrem apud Hispanos linguā Latinā Grammatices auctorem), ducem sequentes, constantērque imitantes, omnia ad hujus doctissimi viri de Latino institutiones, et regulare et explanare voluēre. Ipsas illi loquendi formulas, quarum magnā ex parte, nec ab ipsis Mexicanis comprehenduntur, ex parvulis chartis à magistris, Nebricensem opus explanandi gratiā, scriptis, assumpsérunt. Hinc enim et verborum in Huastecā linguā, passiva vox erupit: et quinque Mexicanorum declinationes, et alia innumera, quæ infinitum esset recensere. Quæ quidem eorum virorum qui nobis multa bona et fecerunt, et curarunt ne perirent, pace dicta, et velim et opto. Neque quis nisi injustitiā, impudentiāque plenus homo illud illis vitio vertere audebit. Quis enim Græcos, quis Romanos, barbaros habebit ex eo quod acum nauticam, quod Copernici, Linnei, Neutronii detectiones, ignorârunt? Novum, quidem, iter à Philologiâ monstratum est; nunc verò tempus, quo et quæ illos præterière cognoscere, et quæ solūm prospexérunt, meridianā luce ponere, et quæ obscurârunt, dilucidare nunc possunt sapientes. Quod quidem quām multi ex Mexicanis, suis illis Anahuacensibus linguis præstabunt, non dubito, illi postquam id cognoscant, quanti apud vos, viros sapientissimos, istius generis labor habetur; nàm nil apud Mexicanos, tam cordi est aut unquām fuit, quam eorum patriæ et honor, et gloria. Itaque benè si vobis ego, meâ fortunâ, vestrâque indulgentiâ nunc audierim, quos non ex meis concivibus, vobis de Anahuacensium linguis, historiâ, naturâ, eâ quâ mihi eloquentiâ, doctrinâ, et philosophiâ non licet, erunt loquuturi! Mihi satis gloriæ obtigisse, si eos antè viam quam illi floribus spargent, irem, et aliquandò ipsos unà vobiscum, nobis et linguarum originem, et hominum qui antè nos hoc in novo orbe fuerunt, iter indigitantes, naturæque divitias quæ, nostris sub solis, affluunt, demonstrantes, et videam et audiam. Utinàm, et sub pacis alis et umbrâ, vestro exemplo, in Anahuac, sapientes unà congregati, quod vos hic pro relligione, pro patriâ, pro humani generis salute, facitis, illic terrarum, aliquandò agere incipient! Me felicem, cùm et ut vestrâ, meâ in Patriâ, altera academia vestra soror, vestra et amica, eâ quæ vos gloriâ circumfundit non indigna, stabilienda erigendaque erit! Nascatur illa quantociùs; tu verò, hujus Reipublicæ ornementum et columen; **ESTO PERPETUA.**

Pars Altera.

LICET tota in id incumbat Historia, viri gravissimi, ut humani generis acta, sive mortuâ scripturæ voce, sive vivâ populorum traditione, posteritati salva integraque servet, mille tamen de causis, quarum magna nobis pars adhuc est incognita, accidit, ut memoria de multis omnino deperierit, et alia non nisi fabulæ cantu, nostras ad aures usque, pervenerint. Et multa quidem tenebris sic undequâque fusa sunt, ut nostros oculos fugiant, et quam ea prospicere, potius nobis suspicari, et vix id, liceat. Tempus invidum, naturaque haud semper sibi constans, fœdus inter se, ut quamplurima obliterata facerent, iniisse videntur. Non pauca ex iis philosophia, divinationis quodam, ut ita dicam, numine duce, inveniit: multa in pristinum, multis, eheu! laboribus, sudoribusque restituit: multa tamen, à longè contemplabat, neque quâ viâ lucem ad ea cognoscenda ducere posset, licet id multoties tentavit, adhuc detegere potuit. An non hujusmodi, generis humani emigrationes itineraque sunt? Quid enim nobis de hominibus Americam olîm habitantibus, antequâm noster hic orbis à nostris inveniretur patribus, philosophia hucusque notum fecit? nil, nisi aborigines illos, quos Indos vocamus, licet alio magnâ ex parte colore (cùm albâ cutis colore non desint Indianæ tribus) eâdem ac nos naturâ homines fuisse. Qui, verò, illi homines? undè venerunt? quâ iter fecêre? Hæc illam excrucibant: ipsa verò hæsitabat, nec quæ ignorabat docere poterat. Ad historiam illa tunc sese vertit; antiquas horum populorum traditiones, confusas, obscuras, et ut sybillæ oracula, vera falsis miscentes, quæsivit, et diligentè indagavit, ac Indorum mores, vetera Anahuacensia monumenta, nunc simplicia et rustica, ut quæ Abrahami Jacobique temporibus erigebantur, tûm Ægyptiorum majestate pollutia, et non pauca Græcâ suavitate et elegantiâ perpolita, Philosophiæ Historia indigitabat; sed quid aliud, illa ex Mistlæ Palenqueque Templis, sepulchris, domibus, ubi non Zapotecæ, non Tcholi, sed alii istis antiquiores populi nobis ignoti, falsas divinitates adorârunt, mortuos

sepeliebant, et vitam degêre, nisi illa nuda, solitaria, mutaque facta, philosophiae apparuit? Nihil omnino. Nec ideò tamen philosophia desperavit; sed novam sibi viam aperuit. "Populi illi," (sibi ipsi secùm illa cogitans, menteque revolvens), dixit: "muti non sunt; illi loquuntur: benè se res habeat; ego eos adibo, auditura ero eorum linguis, aliis et inter se illas comparabo, et ad eos tandem cognoscendos perveniam. Linguae non mentiuntur."*

En novum philosophiae munus, et nova humani generi ex philosophiâ beneficia! Quæ non ex tunc illa, philologiæ sub nomine, perfecit! Quot homines celebres non reddidit! Quas eo ex tempore, veritates in lucem prodidit! Nondùm enim opus absolvit; illud prosequitur, et ad finem usque tandem aliquandò deducet. De linguis enim Anahuacensibus, aliisque illis vicinis, nonne philologiæ judicium adhuc desideratur? Nobis opus, ut eas illa audiat, comparetque, ut quid tandem de illis sentiendum proferat, decernat, præcipiat. Et quò, deus optime, nos illa deducet! quas ipsa veritates omnino novas, incognitasque explanabit, ac docebit! Quis enim unquam Peruvianos inter et Anahuacenses Indos commercium extitisse, ex historiâ audivit? Tamen, tantam inter Tarascam et Quichuam linguas affinitatem, imò potius et cognationem invenimus, quæ casui ille solum attribuet, qui casualiter ipse cogitet. Quid de Mexicanæ, Hebraicæque linguarum similitudine dicam? Illa, licet maxima inter eas sit, adhuc quam probata, potius suspecta, aut odorata fuit. Itaque, Othomitorum linguae genere jam cognito, illius cum quibusdam aliis novi orbis, deinde veteris etiam linguis comparatio, tūm ut ejus natura cognoscatur, cùm ut illius origo investigetur, operæ pretium est. Illa, ut primâ ex parte hujus dissertationis vidimus, Othomitorum lingua monosyllabica habenda est; nec cum Mexicanâ, Corâ, Tarahumarâ, Huastecâve aut Zapotecâ quæ per particularum antè et postpositionem, nec cum Quichuâ, Tarascâ, et Matlatecingâ quæ per earum interpositionem, non modò syntheticæ, sed polysyntheticæ sunt vocandæ, comparari potest. Unde igitur ejus origo? Est enimverò alia Anahuacensis Monosyllabica, *Mazahui* nempè lingua, quæ ita Othomitæ simillima, ut potius quæ inter eas cognatio, quam comparatio quærenda; quod alio

* Languages do not lie.—*Horne Tooke.*

et tempore et dissertatione, Deo favente, præstabō. Una alterius aut mater aut soror, undē ad alias oratio et mens vertenda sunt.

Nihil, igitur, in novo hoc orbe, hujus modi invento, mens statim ad antiquam, venerabilemque Confucii linguam advolat, ac curiositate nimis affecta, earum comparationem instruere desiderat. Si enim Othomita illius roboris ramus avulsus fuit, Indos illos, qui tales sermonem habent, loquunturque, aut sinensium filii, aut hospites fuisse credi, vel saltem suspicari possunt. En scopum philosophiæ dignum! Utinam hæc facta investigare et has linguas comparare mihi liceret! Sed, me miserum, qui linguam sinensem vix extremis labiis degustavi! Auxilio, tamen, istius linguæ grammatices, ab illustri viro Abel Remusat compositæ et in lucem editæ, aliquam comparationem hanc linguam inter et Othomitam tentare audeo. Pro sinensi loquetur ipse Remusatius; ego de Othomitâ solùm tractabo. Ultrà petent alii; memorem esse me decet veteris sententiæ: “ne sutor ultrà crepidam.” Operi manum admovere incipio.